
1  

 
   

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "ARCHIMEDE" 
Via G. Bonfiglio, 44  -  92022  Cammarata (AG.) 

Tel. 0922-909401  Fax 0922-901268 - C.F. e P. IVA: 93074180840 

Sito web: ipiaarchimede.it – e-mail: agis026008@istruzione.it – pec:  agis026008@pec.istruzione.it 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Sede centrale II.SS "Archimede"- Cammarata (AGIS026008)   ***    Sez. Associata I.T.I.  "Archimede" - Cammarata (AGTF02601R) 

Sez. Associata I.P.S.I.A. "Archimede"- Cammarata (AGRI02601X)  ***    Sez. Associata I.P.S.I.A . " Archimede" - Casteltermini (AGRI026021) 

 
Prot. 1320/C24         Cammarata, 03/10/2016 

 

 

 All’Albo Pretorio 
 Al Sito Web 
 Agli Atti 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori  professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”; 

 

 

Determinazione  del Dirigente Scolastico   

 

 Oggetto:  Determina a contrarre per avvio della procedura di acquisto e realizzazione del progetto 

“UNO SPAZIO ALTERNATIVO PER NUOVI APPRENDIMENTI: 'PROGETTO EDUCATIVO - TV MOBILE’” + ”TOTEM 

INTERATTIVO A PARETE”. 

 

Cod. prog.: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-246 

Codice CUP:D39D16000280006   

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 



2  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTI gli artt. 36 e 58 e 95, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) nelle parti 

vigenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 15/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF per 

l’anno scolastico 2016-2018; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, redatto ai sensi 

dell’art. 36, D.L.vo 50/2016, approvato dal C.d.I. nella seduta del 29/09/2016;   

VISTA la nota del MIUR  Prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’ Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori  professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”; del 

PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera n. 61 del 26/11/2015 del Consiglio d'Istituto il cui estratto è stato assunto con prot. n. 

6657/C24 del 27/11/2015, con la quale è stato approvato il progetto di che trattasi; 

VISTA  la vetrina delle Convenzioni Consip attive in data 27/09/2016 presenti sul sito www.acquistinretepa.it, 

ed acquisita al protocollo dell’Istituto in data 27/09/2016 prot. n° 1164/C24; 

CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo risulta 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un insieme di beni e servizi non 

facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma oggetto di una convenzione 

Consip attiva; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi degli artt. 36 e 58, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95, 

comma 4, lettera c, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.   

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  -Oggetto- 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata sotto soglia con R.D.O. su 

piattaforma M.E.P.A. con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo (ai sensi degli artt. 36 e 58 e 95, comma 

4, lettera c, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50) per l’affidamento della fornitura, di attrezzature, 

componenti hardware e software per la realizzazione di “UNO SPAZIO ALTERNATIVO PER NUOVI APPRENDIMENTI: 

'PROGETTO EDUCATIVO - TV MOBILE’” + ”TOTEM INTERATTIVO A PARETE”. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato  

effettuato su MEPA e qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura 

fossero  in numero superiore a 5, la stazione Appaltante si riserva di procedere a pubblico sorteggio. 

 



3  

Art. 2  -Criterio di aggiudicazione- 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.   

 

Art. 3  -Importo- 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €. 15.737,70 (Quindicimilaset-  

tecentotrentasette/70)), oltre IVA. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dalla vigente normativa. 

 

Art. 4  -Tempi di esecuzione- 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro trenta giorni consecutivi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5  -Responsabile del Procedimento- 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Antonino Pardi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                    

              Prof. Antonino Pardi 

 
 
 
 
 
 

 

 


		2016-10-03T13:05:11+0200
	PRDNNN56M13L016Q




